
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 4

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 2 - D.S.S. 49 - UFFICIO PIANO

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 113 del 07/03/2025

   Il Responsabile del Procedimento Serafina D'Amico

OGGETTO :

PIANO DI ZONA 2019/2020 AZIONE N. 3 – ANNUALITÀ 
2019. AFFIDAMENTO ALLA SOC. COOP. SOCIALE 
“HEALTH& SENECTUS”, P.I. IT03748500877 -  VIA DEGLI 
ARTIGIANI N. 2 -  CARLENTINI, DEL SERVIZIO LO 
SPAZIO DEI DIRITTI ( SPAZIO NEUTRO)  PER MINORI – 
PROCEDIMENTI IN ATTI PRESSO GLI UFFICI DEI 
SERVIZI SOCIALI DEI COMUNI AFFERENTI AL DSS 49  - 
CIG: B5E878CAAF.

Premesso che  :
 con Delibera del Consiglio Comunale n. 50 del 08/10/2024 è stato approvato il documento unico di 

programmazione 2024/2026 (art. 170,comma 1 del D.to L.gs 267/2000);
 con Delibera del Consiglio Comunale n. 55 del 28/10/2024 è stato approvato il Bilancio di previsione 

2024/2026;
 con Deliberazione di G.M. n. 139 del 30/10/2024 è stato approvato il PEG 2024/2026;

Premesso altresì che:
 Il Piano di Zona 2019/2020 – Azione n. 3 per le annualità 2019 e 2020 prevede la realizzazione di 

interventi a sostegno di bambini e genitori in situazioni di conflittualità in cui interviene il Tribunale dei 
Minori stabilendo modalità di incontri in luogo protetto al fine di favorire e sostenere la continuità della 
relazione tra i minori ed i loro genitori;

 lo Spazio Neutro è un servizio che tutela i minori nel diritto di visita con il genitore non collocatario con 
la   finalità di rendere possibile e mantenere la relazione tra il bambino ed i suoi genitori nei casi di 
separazione, divorzio conflittuale, affido e situazione di crisi familiare e di verificare la presenza dei 
presupposti per l’assunzione delle responsabilità genitoriali;

 lo Spazio Neutro è un servizio da garantire nel superiore interesse del minore;

 i Servizi Sociali Professionali degli Enti Comuni di Carlentini e Francofonte su disposizione del 
Tribunale dei Minori di Siracusa, sono  stati incaricati di predisporre incontri protetti tra i minori e i 
genitori non collocatari nell’ambito dei vari procedimenti  in oggetto relativi  a  minori;



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 4

 i Servizi sociali Professionali hanno pertanto provveduto a trasmettere allo scrivente Coordinatore il 
piano di incontri da mantenere in prosecuzione;

Considerato che:
 il DSS 49 non dispone di appositi spazi ove collocare il Servizio di Spazio Neutro;

 gli incontri, così come indicato nei decreti del Tribunale  dei Minori, con provvedimenti agli atti dei 
Servizi Sociali Professionali, devono avvenire in modalità protetta;

 dai  Servizi Sociali professionali dei comuni afferenti al DSS 49 viene evidenziata l’esigenza di 
mantenere il servizio di spazio neutro con sedi nel territorio distrettuale – in considerazione della 
residenza dei minori e dei genitori non collocatari;

Atteso che è necessario, nell’interesse dei minori, procedere a dare esecuzione a quanto disposto dai  competenti 
Tribunali nonché  mantenere - per i casi in itinere e di cui è stata disposta la prosecuzione - il rapporto fiduciario 
concretizzatosi con l’operatore del settore a cui con determine del Coordinatore del 2° Settore  n. 71/2024, Reg. 
Gen. n. 293/2024  è stato affidato il servizio per l’anno 2024 e n. 539/2024, Reg. Gen. n. 1433/2024 è stato 
affidato il proseguimento del servizio di gestione dello Spazio Neutro/Spazio dei Diritti, le cui risorse hanno 
coperto il fabbisogno fino al mese di febbraio 2025;
Vista la disponibilità espressa - in  relazione al proseguimento del servizio dalla  Soc. Coop. Sociale “Health& 
Senectus”, P.I. IT03748500877, via Degli Artigiani n. 2 -  Carlentini - alla prosecuzione della gestione del 
servizio “Spazio dei diritti” ( Spazio Neutro) a seguito di incontro in cui è stato fatto il punto della situazione e in 
cui si è convenuto sulla necessità di garantire continuità dei luoghi e delle relazioni ai minori inseriti nella 
progettualità su decreti del Tribunale dei Minori;
Visto l’art. 32, comma 2 , del D. Lgs. 50/2016, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri degli operatori economici e 
delle offerte;
Precisato:
-  che lo scopo che si intende raggiungere con l’affidamento in parola è quello di garantire incontri  in ognuno dei 
comuni afferenti al DSS 49 , in luogo predisposto e dedicato al tipo di intervento, pensato in modo da ricordare un 
ambiente familiare ed accogliente con la presenza e supporto di uno psicologo con esperienza in materia. Il 
susseguirsi degli incontri  e dei colloqui in uno spazio che diventerà conosciuto aiuterà  il costruirsi di una 
familiarità atta a contenere le ansie sia dei minori che degli adulti, favorendo la comprensione della necessità di 
continuità della relazione parentale che poi potrà essere esercitata altrove.
-  che gli incontri  verranno effettuati :

 nei giorni e negli orari programmati con i servizi sociali del Comune di residenza

 alla presenza dell’operatore di Spazio Neutro

 in uno spazio appositamente adibito

 il calendario degli incontri viene stabilito  tenendo  conto degli impegni del minore ed impegni lavorativi 
dei genitori. La regolarità del ritmo degli incontri e la loro frequenza, sono cardini essenziali 
dell’intervento.

 L’operatore di Spazio Neutro sarà in costante contatto con i Servizi Sociali Professionali comunali e si  
interfaccerà con il Tribunale dei Minori.

- che la forma del contratto avviene mediante scambio di corrispondenza;

Considerato che in base all’art. 1, comma 130 della L. 30.12.2018, n. 45 ( Legge di bilancio 2019), modificato 
dell’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 per gli acquisti di beni  e servizi di importo inferiore a € 5.000,00 ( 
Iva esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. 20.03.2001 n. 165 non sono obbligate a fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione 
dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;
Preso atto dell’obbligo di acquisizione con portali telematici di cui all’art. 40 del D. Lgs. 50/2016 nonché del 
parere dell’Anac del 30.10.2018 con il quale l’autorità ritiene, in deroga al predetto obbligo e in attuazione del 
comma 450 sopra citato, che per gli acquisti entro 1.000,00 € ( ora € 5.000,00) permanga la possibilità di 
procedere senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche;
Preso atto:

 della perfetta esecuzione del servizio affidato alla  Soc. Coop. Sociale “Health& Senectus”, P.I. 
IT03748500877 -  via Degli Artigiani n. 2 -  Carlentini;



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 4

 dell’esperienza maturata nel campo  e quindi della conoscenza diretta dei casi affidati dal Tribunale dei 
Minori ;

 della prosecuzione dei casi seguiti da marzo 2025 a seguito di disposizioni del Tribunale dei Minori e dei 
Servizi Sociali Professionali  nonché dei nuovi eventuali inserimenti. ;

  della favorevole  ubicazione  in ogni comune afferente al DSS 49 delle sedi distaccate della Soc. Coop. 
Sociale “Health& Senectus”;

Che sulla base del numero di incontri stabiliti per il primo trimestre 2025 scaturisce una prima spesa di € 1,995,27  
( Iva inclusa) così come da costi previsti nella scheda progettuale inserita nella 1^ annualità del  Piano di Zona 
2019/2020 nell’ambito dell’azione Lo Spazio dei Diritti/ Spazio Neutro che prevede una  aliquota oraria di € 
19,41 ( oltre 3.84 % per oneri di gestione e 5% per Iva)   per la figura professionale dello psicologo  che dovrà 
rapportarsi con i Servizi Sociali Professionali del comune di riferimento;  
Che detta spesa è affrontabile con il residuo importo disponibile nell’ambito del Piano di Zona 2019/2020 – 
Azione n. 3 per le annualità 2019 e 2020;
Che nell’interesse dei minori  è necessario procedere ad affidamento diretto in continuità a quanto disposto dai  
competenti Tribunali per i casi in itinere e di cui è stata disposta la prosecuzione, il rapporto fiduciario 
concretizzatosi con l’operatore del settore;
Che tale procedura garantisce adeguata  apertura di mercato in attuazione dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività, correttezza, trasparenza e libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati dall’art. 30 del d. 
Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
Dato atto dell’assenza di conflitto di interessi ex art. 6 – bis della L. 241/90, come introdotto dalla L. 190/20212 e 
come previsto dall’art. 9 del Piano Anticorruzione dell’Ente;

PROPONE

Di affidare, per le ragioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, alla Soc. Coop. 
Sociale “Health& Senectus”, P.I. IT03748500877 -  via Degli Artigiani n. 2 -  Carlentini, il servizio di gestione 
dello Spazio dei Diritti/Spazio Neutro per minori per il primo trimestre  2025 – giusti provvedimenti del Tribunale 
competente in atti presso gli Uffici dei Servizi Sociali dei Comuni di  Lentini , Carlentini e Francofonte;
Di  dare atto che con determina n. 435 Reg. Sett. Del 19/12/2022 sono state impegnate le risorse trasferite per la 
realizzazione del Piano di Zona 2019/2020 pari ad € 248.473,36 al cap. 34118  imp. 750 1;

Dare atto altresì che all’interno del Piano di Zona è contemplata la realizzazione della Azione per Infanzia e 
Adolescenza  denominata “Lo Spazio dei Diritti“ ( Spazio Neutro) per una spesa complessiva di € 20.000,00;

Di sub - impegnare la somma di € 1,995,27 iva inclusa al cap. 34118 come da mappa allegata dai competenti 
Servizi Finanziari;

Di dare atto :
- che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della legge 136/2010 e ss.mm.ii. alla procedura 

di affidamento di che trattasi è attribuito il codice CIG: B5E878CAAF

- il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi del D. Lgs. 33/2013 ( amministrazione 
trasparente) e della Legge 190/2012 ( Anticorruzione)

Di ottemperare alle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 
136/2010 disponendo che la liquidazione degli importi spettanti venga effettuata su conto corrente dedicato;

Di stabilire che alla liquidazione di quanto dovuto si procederà di volta in volta a seguito di fattura elettronica, 
acquisito il DURC.



Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 4

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2 - D.S.S. 49 - UFFICIO PIANO
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: PIANO DI ZONA 2019/2020 
AZIONE N. 3 – ANNUALITÀ 2019. AFFIDAMENTO ALLA SOC. COOP. SOCIALE 
“HEALTH& SENECTUS”, P.I. IT03748500877 -  VIA DEGLI ARTIGIANI N. 2 -  
CARLENTINI, DEL SERVIZIO LO SPAZIO DEI DIRITTI ( SPAZIO NEUTRO)  PER 
MINORI – PROCEDIMENTI IN ATTI PRESSO GLI UFFICI DEI SERVIZI SOCIALI DEI 
COMUNI AFFERENTI AL DSS 49  - CIG: B5E878CAAF.

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 07/03/2025  Il Responsabile del Settore
   RITA ODIERNA / InfoCert S.p.A.

   

 ,   

 
 


